



ÓRGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1542 | Quinta-feira, 11 de julho de 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Assistência Social	19
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		
Div. de Recursos Humanos.....	17		
Secretaria de Desenvolvimento.....	19		
DIRETRAN - Diretoria de trânsito.....	19		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 143/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 24 de Julho de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para transporte de passageiros, com disponibilidade de duas vans para transportar os cantores que farão shows durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Julho de 2019.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Ref.: Edital de Licitação nº 64/2019 – Modalidade Pregão Presencial

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – Fracassada a Licitação modalidade Pregão Presencial nº 64/2019, Processo nº 119/2019, referente a Contratação de empresa para transporte de passageiros, com disponibilidade de 02 (duas) vans para transportar os cantores que farão shows durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de Cianorte, entre os dias 27 de Julho a 04 de Agosto do corrente ano, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Julho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 001/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 249/2018, homologado em 17/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 63.945,00** (Sessenta e Três Mil, Novecentos e Quarenta e Cinco Reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de brinquedos escolares decorrente de transferência direta do PAR – Plano de Ações Articuladas, conforme termo de compromisso PAR – N.º 201306180 do Ministério da Educação, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	6	UN	conjunto caixa brinquedoteca - mdf. descrição: caixa organizadora com estrutura em mdf com espessura de 9 mm pintada com tinta atóxica. as laterais menores com 54 cm x 40,5 cm devem conter uma furação para encaixe das mãos. a base deve possuir 4 rodízios em plástico injetado - para que a caixa possa ser transportada facilmente. deverá ser entregue desmontado, com todos os seus acessórios, acompanhada de manual de instruções de montagem com ilustrações dimensões aproximadas: a 54cm x l 63cm x p 40,5cm. embalagem: caixa de papelão.	BRINKMOBIL	890,00	5.340,00
5	6	UN	conjunto de avião bi-plano - madeira. descrição: deverá ser produzido em madeira maciça de pinus com a hélice móvel (que dê para rodar), pintado com tinta atóxica em 4 cores. dimensões aproximadas: c: 29cm x l: 31cm x a: 12cm. deverá ser entregue desmontado, com todos os seus acessórios, acompanhada de manual de instruções de montagem com ilustrações. embalagem: caixa de papelão.	BRINKMOBIL	330,00	1.980,00
7	12	UN	conjunto de bicho com filhotes - tecido, conforme características descritas no anexo VII.	BRINKMOBIL	329,55	3.954,60



Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	9	UN	conjunto de blocos lógicos - mdf. descrição: conjunto de blocos lógicos em mdf, pintados em três cores diferentes, formado por 48 peças sem rebarbas nas medidas: 74x74x18 mm (quadrado maior), divididas igualmente em 4 formas geométricas (triângulo, quadrado, círculo e retângulo), deve acompanhar folheto com instruções detalhadas de uso. embalagem: estojo em mdf medindo 290 x 230 x 68mm.	BRINCMOBIL	307,60	2.768,40	22	6	UN	conjunto de caminhão tipo caçamba - plástico. descrição: caminhão dotado de caçamba para acondicionar objetos, com até 6 rodas livres. a caçamba deverá ser articulada, sendo movimentada por meio de uma manivela que girará uma engrenagem para movimentá-la para que seu conteúdo caia pela abertura posterior. deverá acompanhar uma 1 pá e 1 rastelo. dimensões: aproximadas do caminhão, 50 x 22 x 22 cm; embalagem: caixa de papelão ou sacola de plástico pvc laminado transparente (cristal).	MAGIC TOYS	299,00	1.794,00
9	6	UN	conjunto de bola - borracha. descrição: bola de borracha com circunferência de 38 cm e peso 150 gramas. observação: as bolas deverão ser entregues vazias.	APOIO	94,00	564,00	23	6	UN	conjunto de caminhão tipo cegonha - plástico. descrição: caminhão plástico dotado de carroceria para acondicionar no mínimo 3 e no máximo 4 carros, de cores diferentes, que deverão vir inclusos, a carroceria deverá conter até 8 rodas. o tamanho das peças do caminhão deverá ser grande. medidas aproximadas: 92 x 17 x 30 cm. embalagem: caixa de papelão ou sacola de plástico pvc laminado transparente (cristal).	ROMA	399,00	2.394,00
10	6	UN	conjunto de bola com guizo - borracha. descrição: bola de borracha com circunferência de 38 cm e peso 150 gramas com guizo. observação: as bolas deverão ser entregues vazias.	APOIO	178,00	1.068,00	24	9	UN	conjunto de carrinho de boneca - metal. descrição: carrinho de boneca em estrutura metálica com capota revestida de tecido 100% algodão com movimento retrátil, encosto reclinável, cesto porta objeto, rodas duplas frontais direcionáveis, depois de fechado, o carrinho deverá permanecer em pé. dimensões aproximadas: c: 54cm; l: 40cm e a: 73 cm. embalagem: caixa de papelão.	MAGIC TOYS	296,00	2.664,00
14	3	UN	conjunto de boneca bebê branca - vinil. descrição: 01 boneca bebê branca com cabeça e membros, produzidos em vinil, atóxico e lavável, e corpo em algodão e enchimento de manta acrílica. deverá acompanhar macacão em algodão antialérgico, com possibilidade de por e tirar da boneca, e fita para cabeça em plush. a boneca deverá vir acompanhada por: mamadeira, chupeta e penico, todos em plástico atóxico. dimensões: boneca de aproximadamente 50 cm; embalagem: caixa de papelão ou sacola de plástico pvc laminado transparente (cristal).	ROMA	566,00	1.698,00	25	12	UN	conjunto de encaixe de blocos - madeira descrição: 25 peças coloridas e uma base medindo aproximadamente 320mm x 65mm x 210mm com 10 palitos para encaixar as peças. matéria-prima: blocos confeccionados em madeira maciça, pintados em 5 cores, tamanhos e formas diferentes, sem rebarbas. dimensões: dimensões máximas devem ser 80 mm x 40 mm x 25 mm. a base e os palitos devem também ser confeccionados em madeira maciça sem rebarbas. embalagem: sacola de plástico pvc laminado transparente (cristal).	BRINCMOBIL	370,00	4.440,00
15	3	UN	conjunto de boneca bebê negra - vinil. descrição: boneca bebê negra com cabeça e membros, produzidos em vinil, atóxico e lavável e corpo em algodão e enchimento de manta acrílica. deverá acompanhar macacão em algodão antialérgico, com possibilidade de por e tirar da boneca, e fita para cabeça em plush. a boneca deverá vir acompanhada por: mamadeira, chupeta e penico, todos em plástico atóxico. dimensões: boneca de aproximadamente 50 cm; embalagem: caixa de papelão ou sacola de plástico pvc laminado transparente (cristal).	ROMA	640,00	1.920,00	26	30	UN	conjunto de encaixes-cabeça mamãe e filhotes-papelão	BRINCMOBIL	271,00	8.130,00
20	6	UN	conjunto de caminhão coletor de lixo - plástico. descrição: um caminhão de plástico dotado de até 6 rodas livres, botões de movimentação, encaixe para cesto de lixo e caçamba móvel. o tamanho das peças do caminhão deverá ser grande. medidas aproximadas: 50 x 22 x 22 cm. embalagem: caixa de papelão.	MAGIC TOYS	299,00	1.794,00	29	6	UN	conjunto de jogo de peças sopradas para encaixe - plástico. descrição: jogo em polietileno soprado formado por 50 peças coloridas em formato de estrelas com seis pontas em forma de bolas que se encaixam umas nas outras. as peças devem medir 11 cm de uma extremidade a outra. embalagem: sacola de plástico pvc laminado transparente (cristal).	BRINCMOBIL	179,00	1.074,00
21	6	UN	conjunto de caminhão tipo bombeiro - plástico. descrição: um caminhão de bombeiro, em plástico, com até 6 rodas, dotado de mecanismo de lançar água; escada com giro de 180 graus e regulagem de altura. deverá conter tanque de abastecimento e cabine com portas laterais flexíveis. dimensões: aproximadas do caminhão, 50 x 22 x 22 cm. peso aproximado: 1,2 kg. embalagem: embalagem: caixa de papelão ou sacola de plástico pvc laminado transparente (cristal).	MAGIC TOYS	330,00	1.980,00	30	6	UN	conjunto de máquina fotográfica - plástico. descrição: máquina em material plástico, com flash e sons reais de tirar foto. possui 3 botões com frases em português: "olha o passarinho", "diga x" e "vamos tirar uma foto". lentes giratórias com som divertido. espaço para colocar a foto da criança. idade a partir de: 12 meses. dimensões aproximadas: 119cm x a22cm x p10 cm. embalada em cartucho resistente.	BRINCMOBIL	649,00	3.894,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
31	30	UN	conjunto de quebra-cabeça progressivo - papelão. descrição: 3 quebra-cabeças produzidos em papelão cinza laminado com espessura mínima de 1,4 mm + papel couche 115gr impresso 4 cores com verniz atóxico + forro em papel alta alvura 90 gr impresso em 1 cor com 3 versos diferenciados (um para cada imagem). são 3 imagens diferentes com o tema fazenda com quantidades progressivas de peças: 4, 6 e 9 peças. dimensões aproximadas das imagens: 20 x 20 cm. embalagem: tipo tampa e fundo medindo aproximadamente 21 x 21 x 3 cm produzida em papelão cinza laminado com espessura mínima de 1.0 mm + papel couche 105 gr impresso em 4 cores com verniz atóxico.	BRINCMOBIL	260,00	7.800,00
32	6	UN	conjunto de telefone - plástico. descrição: confeccionado em plástico atóxico, colorido, com teclas móveis, botão para emitir som de toque e com o fone ligado à base por cordão curto. dimensões aproximadas: c19cm x l17cm x a12cm. embalagem: caixa de papelão.	ELKA	69,00	414,00
33	9	UN	dominó com textura - mdf. descrição: dominó confeccionado em mdf com 28 peças retangulares, onde cada retângulo possui nas duas pontas um pequeno círculo de cor e textura diferente. dimensões das peças: 7cm x 3,5cm.	BRINCMOBIL	148,00	1.332,00
36	9	UN	conjunto jogo da memória com textura - mdf. descrição: tabuleiro de mdf, com 24 quadrados em mdf, formando 12 pares com texturas variadas: cortiça, tela de nylon, tela plástica, lixa, carpete, espuma, pelúcia, papel canelado, tapete emborrachado com listras, tapete emborrachado com bolinhas. essas peças são encaixadas nos quadrados do tabuleiro. dimensões: tabuleiro - 36cm x 24cm dividido em 24 quadrados de 5,5cm; peças - 24 quadrados, formando 12 pares, medindo 5cm cada. embalado em saco de tnt.	BRINCMOBIL	260,00	2.340,00
37	6	UN	conjunto jogos profissões - mdf	BRINCMOBIL	197,00	1.182,00
38	9	UN	conjunto passa peça - mdf. descrição: caixa de madeira e tampa deslizante em mdf com recorte de formas na tampa para brincar de passar bloco. medidas da caixa: 180 x 90 x 79 mm. abertura na parte frontal para pegar os blocos e continuar a brincadeira. 4 formas diferentes: triangulo, cruz, cilindro e meia lua. material colorido, mínimo 4 cores. embalado em saco plástico tipo shrink resistente.	BRINCMOBIL	380,00	3.420,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Janeiro de 2019

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 002/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 206/2018**, homologado em 18/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 372.000,00** (Trezentos e Setenta e Dois Mil Reais).

Objeto: **Registro de Preços** visando à **Contratação de empresas para fornecimento de concreto usinado para a manutenção de prédios públicos e obras diversas do Município.**

Empresa: **INGÁ SUL CONCRETOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid	Especificações	Valor unitário	Valor Total
1	1200	m³	Serviço de usinagem de concreto fck25 mpa, diâmetro máximo agregado 19 mm, slump 10 mais ou menos 2 cm (volume mínimo de entrega 3 m³)	310,00	372.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Janeiro de 2019

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 003/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 272/2018**, homologado em 18/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 20.520,27** (Vinte Mil, Quinhentos e Vinte Reais e Vinte e Sete Centavos).

Objeto: **Registro de Preços** visando à **Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia ou Reabilitação, para a Rede de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência do Estado do Paraná – Recurso Estadual.**

Empresa: **K MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	44362	3	UN	aparelho de corrente russa conforme anexo XVII	Ibramed	1.162,98	3.488,94
5	44369	1	UN	bola suíça 90x35cm conforme anexo XVII	Live Up	74,07	74,07
6	44367	4	UN	bola suíça 45 cm conforme anexo XVII	Live Up	32,77	131,08
7	44597	2	UN	bola suíça 55 cm conforme anexo XVII	Live Up	40,96	81,92
8	44598	2	UN	bola suíça 65 cm conforme anexo XVII	Live Up	47,89	95,78
9	44368	3	UN	bola suíça 85 cm conforme anexo XVII	Live Up	61,44	184,32
10	44599	1	UN	trampolim conforme anexo XVII	Polimet	163,87	163,87
12	44366	3	CJ	conjunto de 3 basílios com suporte conforme anexo XVII	Zilmóveis	292,00	876,00
13	44364	4	UN	correntes tens/tes conforme anexo XVII	Ibramed	655,00	2.620,00
27	44379	8	UN	inspirometro de incentivo adulto conforme anexo XVII	NCS	20,45	163,60
28	44380	8	UN	inspirometro de incentivo infantil conforme anexo XVII	NCS	26,57	212,56
29	44355	3	UN	martelo de buck conforme anexo XVII	ABC	40,96	122,88
30	44381	8	UN	medidor de pico de fluxo adulto e infantil conforme anexo XVII	Medicate	116,76	934,08
31	44374	10	UN	auxiliar com gavetas conforme anexo XVII	Zilmóveis	394,33	3.943,30
34	44607	2	UN	nebulizador portátil - inalador a ar comprimido conforme anexo XVII	Gtech	94,39	188,78
36	44608	10	UN	oximetro de pulso conforme anexo XVII	Mediclin	105,00	1.050,00
43	44382	7	UN	terapia vibratória expiratória conforme anexo XVII	NCS	34,87	244,09
49	31209	5	UN	ultrassom de 1 e 3 mhz, modo contínuo e pulsado bivolt conforme anexo XVII	Ibramed	1.189,00	5.945,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Janeiro de 2019

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 004/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 272/2018**, homologado em 18/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 5.638,82** (Cinco Mil, Seiscentos e Trinta e Oito Reais e Oitenta e Dois Centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia ou Reabilitação, para a Rede de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência do Estado do Paraná – Recurso Estadual.**

Empresa: **SÃO BERNARDO COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - EPP**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

100Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	
17	15462	8	UN	escada com 2 degraus em aço/ferro pintado. conforme anexo XVII	Arktus	78,86	630,88	
18	31224	1	UN	escada conforme anexo XVII	Arktus	1.246,16	1.246,16	
19	44601	1	UN	espaldar - barra de ling conforme anexo XVII	Arktus	528,56	528,56	
32	44375	10	UN	mesa carrinho auxiliar com conforme anexo XVII	Arktus	248,38	2.483,80	
39	44356	4	UN	rampa de alongamento conforme anexo XVII	Arktus	80,00	320,00	
41	44377	2	UN	tábua de equilíbrio para propriocepção conforme anexo XVII	Arktus	90,00	180,00	
42	44378	2	UN	tábua de propriocepção redonda conforme anexo XVII	Arktus	60,00	120,00	
47	44612	2	Par	tornozelreira 5 kg (par) conforme anexo XVII	Arktus	64,71	129,42	
Total							R\$	5.638,82

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Janeiro de 2019

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 72/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 42/2019**, homologado em 16/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 25.980,00** (vinte e cinco mil, novecentos e oitenta reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor e repor as caixas de emergência da UBS e distribuição gratuita.**

Empresa: **ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
15	30916	NIFEDIPINA RETARD 20MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	200	129,90	25.980,00	MEDQUIMICA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Abril de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 73/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 42/2019**, homologado em 16/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 12.032,00** (doze mil e trinta e dois reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor e repor as caixas de emergência da UBS e distribuição gratuita.**

Empresa: **CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
10	40162	HEPARINA SÓDICA 5000UI/0,25ML. SC. SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA.	AMP	800,00	R\$ 4,09	3.272,00	CRISTALIA
11	40163	HIDRALAZINA (CLORIDRATO) 20MG/ML. IM/IV. SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 1 ML. AMPOLA.	AMP	1.000,00	R\$ 4,36	4.360,00	CRISTALIA
18	40180	RETINOL 10.000UI + AMINOÁCIDOS 2,5% + METIONINA 0,5% + CLORANFENICOL 0,5%. POMADA OFTÁLMICA. TUBO CONTENDO NO MÍNIMO 3,5 GRAMAS.	TB	500,00	R\$ 8,80	4.400,00	CRISTALIA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Abril de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 74/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 42/2019**, homologado em 16/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 770,00** (setecentos e setenta reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor e repor as caixas de emergência da UBS e distribuição gratuita.**

Empresa: **MED CENTER COMERCIAL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
7	40146	DOPAMINA (CLORIDRATO) 5MG/ML. IV. SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 10ML. AMPOLA.	AMP	500,00	R\$ 1,54	770,00	UNIÃO QUÍMICA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Abril de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 75/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 42/2019**, homologado em 16/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 8.129,00** (Oito mil cento e vinte e nove reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor e repor as caixas de emergência da UBS e distribuição gratuita.**

Empresa: **NOROESTE MEDICAMENTOS - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
8	40153	FENTANILA (CITRATO) 0,05MG/ML. IM/IV/ESPIHAL. SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 10ML. AMPOLA.	AMP	100	R\$ 3,89	389,00	HIPOLABOR



14	30911	METRONIDAZOL 40MG/ML, SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 100ML	FRC	1000	RS 7,74	7.740,00	EMS
----	-------	-----------------------------------------------------------------------------------------------	-----	------	------------	----------	-----

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Abril de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 76/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 42/2019**, homologado em 16/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 2.150,00** (dois mil, cento e cinquenta reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor e repor as caixas de emergência da UBS e distribuição gratuita.**

Empresa: **PONTAMED FARMACEUTICA LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	40123	ACIDO TRANEXÂMICO 250MG/SML - IV. SOLUÇÃO INJETÁVEL COM SML. AMPOLA	AMP	500,00	4,30	2.150,00	HIPOLABOR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Abril de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 77/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 42/2019**, homologado em 16/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 83.440,00** (oitenta e três mil, quatrocentos e quarenta reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor e repor as caixas de emergência da UBS e distribuição gratuita.**

Empresa: **PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
4	40139	DESLANOSÍDEO 0,2MG/ ML. IV/IM. SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 2ML. AMPOLA.	AMP	600,00	RS 1,40	840,00	UNIÃO QUÍMICA
16	36430	ONDANSETRONA 4MG. COMPRIMIDO DE DESINTEGRAÇÃO ORAL.	CMD	35.000,00	RS 2,36	82.600,00	BIOLAB SANUS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Abril de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 78/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 42/2019**, homologado em 16/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 43.870,00** (Quarenta e três mil oitocentos e setenta reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor e repor as caixas de emergência da UBS e distribuição gratuita.**

Empresa: **SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
3	40130	BROMOPRIDA 5MG/ML, IM/ IV. SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 2ML. AMPOLA	AMP	16000	RS 1,25	20.000,00	UNIÃO QUÍMICA
6	40145	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ ML, IM/IV, SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 2ML. AMPOLA.	AMP	28000	RS 0,39	10.920,00	DIPIFARMA
9	17347	FLUCONAZOL 150MG. COMPRIMIDO.	CMD	25000	RS 0,33	8.250,00	MEDQUÍMICA
17	40177	PETIDINA (CLORIDRATO) 50MG/ML, IM/IV/ SC, SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 2ML. AMPOLA.	AMP	2500	RS 1,88	4.700,00	UNIÃO QUÍMICA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Abril de 2019

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 79/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Concorrência Pública nº 02/2019**, homologado em 17/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 171.296,00** (cento e setenta e um mil, duzentos e noventa e seis reais).

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de Capacitação, Formação Educacional e Assessoria Pedagógica para os Servidores municipais das Escolas e Cmeis da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 1:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	45462	Horas de formação Continuada com capacitação em alfabetização e letramento para os professores dos 1º anos do ensino fundamental de 09 anos, coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere ao desenvolvimento do trabalho com seqüências didáticas como recurso pedagógico, por meio dos gêneros textuais, contemplando a estimulação linguística e a consciência fonológica, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	32	RS 229,00	7.328,00
2	45463	Horas de Formação Continuada com capacitação em alfabetização e letramento para os professores dos 2º anos do ensino fundamental de 09 anos, coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere ao desenvolvimento do trabalho com seqüências didáticas como recurso pedagógico, por meio dos gêneros textuais, contemplando a estimulação linguística e a consciência fonológica, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	32	RS 229,00	7.328,00

3	45464	Horas de Formação Continuada com capacitação em alfabetização e letramento para os professores dos 3º anos do ensino fundamental de 09 anos, coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere ao desenvolvimento do trabalho com seqüências didáticas como recurso pedagógico, por meio dos gêneros textuais, contemplando a estimulação linguística e a consciência fonológica, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	32	R\$ 229,00	7.328,00
4	45468	Horas de Formação Continuada com capacitação em Língua Portuguesa para os professores da Sala de Apoio do ensino fundamental de 09 anos, coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere ao trabalho com as dificuldades de aprendizagem favorecendo o desenvolvimento da alfabetização, letramento, consciência fonológica, ortografia, estruturação textual, por meio de confecção de jogos e oficinas pedagógicas, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	32	R\$ 229,00	7.328,00
5	45471	Horas de Formação Continuada com capacitação em alfabetização e letramento para os professores auxiliares do ensino fundamental de 09 anos, coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere ao trabalho com as dificuldades de aprendizagem favorecendo o desenvolvimento da alfabetização, letramento, consciência fonológica, ortografia, estruturação textual, por meio de confecção de jogos e oficinas pedagógicas, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	32	R\$ 229,00	7.328,00
6	45474	Horas de Assessoria Pedagógica em Língua Portuguesa para coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	32	R\$ 185,00	5.920,00
7	45475	Horas de formação continuada com capacitação em língua portuguesa para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação e cultural, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, professores dos 4º e 5º anos, do ensino fundamental de nove anos, da rede municipal de ensino, no que se refere articulação entre teoria e prática, orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos para o trabalho com gêneros textuais como ferramenta didática para o ensino da língua portuguesa (leitura, produção, interpretação, seqüência didática) por meio de oficinas pedagógicas, enfatizando os descritores da prova Brasil nos anos iniciais do ensino fundamental.	H	64	R\$ 229,00	14.656,00
					TOTAL:	57.216,00

LOTE 2:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Espec.
1	45465	Horas de Formação Continuada com capacitação em Matemática para os professores dos 1º anos do ensino fundamental de 09 anos, coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere à Articulação entre teoria e prática no desenvolvimento dos conceitos matemáticos, por meio de confecção de jogos e oficinas pedagógicas, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	32	R\$ 229,00	7.328,00	
2	45466	Horas de Formação Continuada com capacitação em Matemática para os professores dos 2º anos do ensino fundamental de 09 anos, coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere à Articulação entre teoria e prática no desenvolvimento dos conceitos matemáticos iniciais, por meio de confecção de jogos e oficinas pedagógicas, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	32	R\$ 229,00	7.328,00	
3	45467	Horas de Formação Continuada com capacitação em Matemática para os professores dos 3º anos do ensino fundamental de 09 anos, coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere à articulação entre teoria e prática no desenvolvimento dos conceitos matemáticos, por meio de confecção de jogos e oficinas pedagógicas, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	32	R\$ 229,00	7.328,00	
4	45469	Horas de Formação Continuada com capacitação em Matemática para os professores da Sala de Apoio do ensino fundamental de 09 anos, coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere ao trabalho com as dificuldades de aprendizagem favorecendo o desenvolvimento dos conceitos matemáticos, por meio de confecção de jogos e oficinas pedagógicas, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	32	R\$ 229,00	7.328,00	
5	45472	Horas de Formação Continuada com capacitação em Matemática para os professores auxiliares do ensino fundamental de 09 anos, coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere ao trabalho com as dificuldades de aprendizagem favorecendo o desenvolvimento dos conceitos matemáticos, por meio de confecção de jogos e oficinas pedagógicas, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	32	R\$ 229,00	7.328,00	
6	45473	Horas de Assessoria Pedagógica em Matemática para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	32	R\$ 185,00	5.920,00	
7	45476	Horas de Formação continuada com capacitação em Matemática para coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultural, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, professores dos 4º e 5º anos, do Ensino Fundamental de Nove Anos, da rede municipal de ensino, no que se refere a articulação entre teoria e prática, com ênfase na matriz de referência de avaliação da Prova Brasil, por meio da construção de jogos e oficinas pedagógicas, bem como orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos para o trabalho, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	H	64	R\$ 229,00	14.656,00	
					TOTAL:	57.216,00	

LOTE 3:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45470	Horas de Formação Continuada com capacitação em Arte visuais para os professores de Hora Atividade do ensino fundamental de 09 anos, coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere à oficinas de leitura e estratégias de contação de história e realização de atividades complementares; contação de histórias como recurso pedagógico; confecção de brinquedos com materiais diversos, dramatização, teatro, mímica e diálogos; técnicas e estratégias, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural	H	32	R\$ 229,00	7.328,00	
					TOTAL:	7.328,00	

LOTE 4:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45477	Horas de Formação continuada com capacitação para coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretoras das escolas municipais, professores de Educação Física que atuam na Educação Infantil (Infantil IV e V) e Ensino Fundamental I, da Rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho com jogos, brincadeiras e movimento, com ênfase nos brinquedos cantados, jogos rítmicos, simbólicos e de percepção, sob uma perspectiva da abordagem desenvolvimentista e psicomotora, como ferramenta didática para o ensino da Educação Física na Educação Infantil, por meio de confecção.	H	24	R\$ 229,00	5.496,00	
2	45478	Horas de Formação continuada com capacitação para coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, equipes pedagógicas e diretoras das escolas municipais, professores de Educação Física que atuam no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da Rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho com os eixos estruturantes da disciplina Educação Física (Jogos, Lutas, Esportes, Dança e Ginástica), com ênfase nos jogos pré-desportivos no Ensino Fundamental I, sob a perspectiva da abordagem desenvolvimentista e da cultura corporal do movimento.	H	24	R\$ 229,00	5.496,00	
					TOTAL:	10.992,00	

LOTE 5:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45479	Horas de Assessoria pedagógica para coordenação pedagógica da secretaria municipal de educação e cultura, direção e equipes pedagógicas das escolas municipais sobre "acompanhamento teórico metodológico dos processos de ensino e aprendizagem na educação infantil (1 e 2), sob a perspectiva da teoria histórico-cultural"	H	16	R\$ 185,00	2.960,00	
2	45480	Horas de Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da secretaria municipal de educação e cultura, direção, equipes pedagógicas e professores das escolas municipais sobre "a arte de contar história como parte integrante do processo educativo na educação infantil" (pré escolas 1 e 2), oficina de leitura e estratégias de contação de história sob a perspectiva da teoria histórico-cultural	H	12	R\$ 229,00	2.748,00	
3	45481	Horas de Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da secretaria municipal de educação e cultura, direção, equipes pedagógicas e professores das escolas municipais em matemática na educação infantil, teoria e prática, oficina de jogos matemáticos e subsídios lúdicos para o desenvolvimento do trabalho sob a perspectiva da teoria histórico-cultural	H	12	R\$ 229,00	2.748,00	
4	45482	Horas de Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da secretaria municipal de educação e cultura, direção, equipes pedagógicas e professores das escolas municipais sobre o uso da música no desenvolvimento infantil (pré escolas 1 e 2), estratégias utilizando a musicalização sob a perspectiva da teoria histórico-cultural	H	12	R\$ 229,00	2.748,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
5	45483	Horas de Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da secretaria municipal de educação e cultura, direção, equipes pedagógicas e professores das escolas municipais que desenvolva o trabalho com as artes visuais na educação infantil (pré escolas 1 e 2), sob a perspectiva da teoria histórico-cultural	H	12	R\$ 229,00	2.748,00	
					TOTAL:	13.952,00	

LOTE 6:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45484	Horas de Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores da Educação Especial e Coordenações Pedagógicas dos Centros e Escolas Municipais, "sobre fundamentos teórico-metodológicos acerca do Transtorno do Espectro Autista, bem como recursos da tecnologia assistiva e comunicação alternativa e aumentativa na Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico Cultural"	H	24	R\$ 229,00	5.496,00	
2	45485	Horas de Assessoria pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Psicólogas Escolares e Coordenações Pedagógicas e Direções das Escolas Municipais, sobre "formação e acompanhamento teórico-metodológico dos processos de ensino e aprendizagem nos anos iniciais do Ensino Fundamental e na área da Educação Especial com ênfase em Altas Habilidades e Superdotação, sob a Perspectiva da Teoria Histórico Cultural"	H	24	R\$ 185,00	4.440,00	
3	45486	Horas de Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores da Educação Especial e Coordenações Pedagógicas dos Centros e Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca dos Transtornos Mentais e Comportamentais na Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico Cultural"	H	24	R\$ 229,00	5.496,00	
					TOTAL:	15.432,00	

LOTE 7:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45487	Horas de Palestra com Profissional portador de nível superior em Nutrição, com no mínimo uma especialização na área e experiência mínima de quatro anos de formação, para ministrar palestra às merendeiras e lactaristas da Rede Municipal de Ensino, abordando temas diversificados, como: técnicas de preparo, aproveitamento integral de alimentos, biodisponibilidade de nutrientes, dentre outras.	H	8	R\$ 229,00	1.832,00	
					TOTAL:	1.832,00	

LOTE 8:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
------	--------	-----------	---------	--------	-----------------	-----------------	--------------

1	45488	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores, Educadores e Coordenações Pedagógicas dos Centros e Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos na Educação Infantil, no Ensino Fundamental I e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico Cultural"	H	32	R\$ 229,00	7.328,00	
					TOTAL:	7.328,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de abril de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 80/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 43/2019**, homologado em 18/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 234.308,29 (duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e oito reais e vinte e nove centavos)**

Objeto: **Contratação de empresa para a aquisição de materiais e equipamentos elétricos e eletrônicos objetivando a instalação e manutenção do sistema de monitoramento eletrônico dos órgãos da administração pública municipal.**

Empresa: **INVOLÁVEL CIANORTE LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 1:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
1	22594	CARREGADOR PARA BATERIAS 12VCC, ESTABILIZADO E REGULADO EM 13,8VCC/1A, FUSÍVEIS DE PROTEÇÃO, DIMENSÕES 16,8 X 19 X 8,5CM.	UN	23	R\$ 100,20	2.304,60	DX
2	30083	BATERIA 12V 7A (TENSÃO 12VDC, CAPACIDADE 6AH (C20), CARGA EM TENSÃO CONSTANTE, FLUTUAÇÃO 13,6V A 13,8V, CÍCLICO 14,4 A 15,0V, CORRENTE INICIAL 1,8A, PESO 1,8KG APROXIMADO PODENDO VARIAR 4%)	UN	88	R\$ 97,00	8.536,00	ACTPOWER
3	38543	RELÉ 12V DE 04 TERMINAIS SEM SUPORTE 40A, VOLTAGEM 24V.	UN	21	R\$ 13,80	289,80	DNI
4	22598	CENTRAL DE ALARME, EXPANSÍVEL ATÉ 192 ZONAS USANDO MÓDULOS COM FIO E/OU SEM FIO, 8 PARTIÇÕES INDEPENDENTES, 96 CÓDIGOS DE USUÁRIOS, 1024 EVENTOS DE MEMÓRIA, 2 SAÍDAS PGM, CONTROLE DE ACESSO INCLUSO, COMPATÍVEL COM SOFTWARE ESPECÍFICO	UN	5	R\$ 633,00	3.165,00	PARADOX
5	22599	CENTRAL DE ALARME, COM 18 ZONAS (8 ZONAS DUPLAS + 2 DE TECLADO), ALIMENTAÇÃO 12V 950MA, 2 SAÍDAS PGM, 49 SENHAS PARA USUÁRIOS, 256 EVENTOS DE MEMÓRIA, 1 SAÍDA DE SIRENE COM CORTE ELETRÔNICO DE 3A (SEM FUSÍVEL), FUNÇÃO CONTRA FALSOS DISPAROS, 3 PÂNICO DE TECLADO, 1 ZONA DE FOGO, 2 PARTIÇÕES, ENTRADA AC (TRANSFORMADOR DE 16,5VAC 2,5A 50-60HZ), ENTRADA (BATERIA 12V 7AH), SAÍDA AUXILIAR DE ALIMENTAÇÃO 450MA (CORTE AUTOMÁTICO A 650MA), SAÍDA PGM 50MA, TRAVA CÓDIGO MÁSTER E CÓDIGO DO USUÁRIO 1, AUTO TESTE (DIÁRIO/DE HORA EM HORA)	UN	12	R\$ 279,00	3.348,00	KAN

6	22600	CENTRAL DE ALARME, COM 8 ZONAS (4 ZONAS DUPLAS, COM CONEXÃO SERIAL/ PARALELO) + 2 TECLADOS, 1 SAÍDA PGM, 1 SAÍDA DE SIRENE SUPERVISIONADA, FONTE DE 950MA, TRANCA DE CÓDIGO MESTRE (QUE TAMBÉM NÃO SEJA POSSÍVEL MUDAR O CÓDIGO DE USUÁRIO 1), FORMATO DE COMUNICAÇÃO VIA PAGER, TEMPO DE AVISO PARA FECHAMENTO, AUTO-TESTE (DIÁRIO/DE HORA EM HORA).	UN	9	R\$ 195,00	1.755,00	KAN
7	22601	CENTRAL DE ALARME, COM 24 ZONAS, 2 SAÍDAS PGM, 49 SENHAS DE USUÁRIO, 256 EVENTOS DE MEMÓRIA, FUNÇÕES CONTRA FALSOS ALARMES, PÂNICO DE TECLADO, ZONA DE FOGO, PARTICIONAMENTO, DISCADOR INCORPORADO E COMPATÍVEL COM O SOFTWARE ESPECÍFICO, 12 ENTRADAS DE ZONA (24 EM ZONAS DUPLAS), 2 ZONAS DE TECLADO (24 MÁX.), RELÉ DE ALARME, FONTE DE ALIMENTAÇÃO 12V 1,7A, SAÍDA DE SIRENE DE 1A SUPERVISIONADA, SAÍDA AUXILIAR SUPERVISIONADA	UN	6	R\$ 399,00	2.394,00	KAN
8	38547	CENTRAL DE ALARME MONITORADA DE 18 ZONAS 8 + 8 + 2 COM FIO E 24 ZONAS SEM FIO (KIT COM CENTRAL, CAIXA, TRAFIO E TECLADO) CONEXÃO DE ATÉ 04 TECLADOS E 04 RECEPTORES, 2 SAÍDAS DE PGM PROGRAMÁVEIS, IDENTIFICAÇÃO DE USUÁRIO POR CONTROLE REMOTO(OPCIONAL), FONTE CHAVEADA FULL RANGE 90-265 VAC, DOWNLOAD E VISUALIZAÇÃO DOS ÚLTIMOS 256 EVENTOS COM REGISTRO DE DATA E HORA, ATÉ 2 PARTIÇÕES, SUPERVISÃO DO LINK ETHERNET COM INTERVALO DE TEMPOS CONFIGURÁVEIS.	UN	9	R\$ 620,00	5.580,00	INTELBAS
9	41042	CENTRAL DE ALARME MONITORADA DE 18 ZONAS 8 + 8 + 2 COM FIO E 24 ZONAS SEM FIO, CONEXÃO DE ATÉ 04 TECLADOS E 04 RECEPTORES, 2 SAÍDAS DE PGM PROGRAMÁVEIS, IDENTIFICAÇÃO DE USUÁRIO POR CONTROLE REMOTO(OPCIONAL), FONTE CHAVEADA FULL RANGE 90-265 VAC, DOWNLOAD E VISUALIZAÇÃO DOS ÚLTIMOS 256 EVENTOS COM REGISTRO DE DATA E HORA, ATÉ 2 PARTIÇÕES, SUPERVISÃO DO LINK ETHERNET COM INTERVALO DE TEMPOS CONFIGURÁVEIS.	UN	7	R\$ 379,00	2.653,00	INTELBAS
10	38548	TECLADO PARA ALARME COM 2 ZONAS DE TECLADO, DISPLAY DE LCD, VISUALIZAÇÃO DE PROBLEMAS, COMUNICAÇÃO POR BARRAMENTO, VISUALIZAÇÃO DE MENSAGEM DE TEXTO, PROTEÇÃO CONTRA VIOLAÇÃO (TAMPER), VISUALIZAÇÃO DE DATA E HORA, VISUALIZAÇÃO DO NÍVEL DA BATERIA NA CENTRAL, COMPATÍVEL COM A CENTRAL DE ALARME DO ITEM 8 E 9.	UN	7	R\$ 145,00	1.015,00	KAN
11	22602	TECLADO MOSTRA ZONA DE ALARME (ATÉ MESMO DESARMADO), 32 CARACTERES, LCD COM NOMES PROGRAMÁVEIS VIA USB, ASSOCIADO A UMA OU MAIS REPARTIÇÕES, 1 ZONA ENDEREÇÁVEL, 1 SAÍDA PGM, AVISO DE ZONA INDEPENDENTE, 14 FUNÇÕES DE UM TOQUE, 3 PÂNICO ATIVADOS PELO TECLADO, COMPATÍVEL COM O ITEM 4.	UN	5	R\$ 980,00	4.900,00	PARADOX

12	24471	TECLADO PARA ALARME, LUMINOSO, LCD, VISUALIZAÇÃO DE EVENTOS NO SISTEMA, LIZ DE FUNDO, CHIME DE PRESEÇA, ZONA DE TECLADO, 3 PÂNICOS NO TECLADO, TEMPO DE ENTRADA E SAÍDA, VISUALIZAÇÃO DE PROBLEMAS NO SISTEMA, COMPATÍVEL COM ITENS 5, 6 E 7.	UN	14	RS 310,00	4.340,00	POSONIC
13	30084	CENTRAL DE ALARME DIGITAL MICROPROCESSADA, 08 ENTRADA DE ZONAS (16 COM ATZ) NA PLACA, 2 PGM (+2 OPCIONAIS), SUPORTA SISTEMA INTELIGENTE STAYD, EXPANSIVEL ATÉ 32 ZONAS, EXPANSIVEL A 16 PGMs, 32 CÓDIGOS DE USUÁRIOS E 2 PARTICIPAÇÕES, SUPORTA OS MÓDULOS PCS, SUPORTA OS MÓDULOS DE INTERNET IP100 E IP150, FONTE DE ALIMENTAÇÃO CHAVEADA DE 1,5A	UN	5	RS 314,41	1.572,05	PARADOX
14	30085	CENTRAL DE ALARME DIGITAL MICROPROCESSADA, 16 ENTRADA DE ZONAS (32 COM ATZ) NA PLACA, 2 PGM (+2 OPCIONAIS), SUPORTA SISTEMA INTELIGENTE STAYD, EXPANSIVEL ATÉ 32 ZONAS, EXPANSIVEL A 16 PGMs, 32 CÓDIGOS DE USUÁRIOS E 2 PARTICIPAÇÕES, SUPORTA OS MÓDULOS PCS, SUPORTA OS MÓDULOS DE INTERNET IP100 E IP150, FONTE DE ALIMENTAÇÃO CHAVEADA DE 1,5A	UN	5	RS 799,80	3.999,00	PARADOX
15	30086	TECLADO DISPLAY DE LED DE 32 ZONAS, SUPORTA MODO STAYD, 01 ENTRADA DE ZONA DE TECLADO, BRILHO AJUSTÁVEL, CONECTA-SE AO BARRAMENTO DE EXPANSÃO 04 FIOS, AJUSTE DE AVISO DE ZONAS INDEPENDENTES, COMPATÍVEL COM ITENS 13 E 14.	UN	5	RS 610,00	3.050,00	PARADOX
16	22603	PLACA EXPANSORA DE 8 ZONAS SIMPLES E MAIS 08 ZONAS NO MÓDULO DUPLA, COMPATÍVEL COM O ITEM 4, 01 SAÍDA DE PGM.	UN	7	RS 565,00	3.955,00	PARADOX
17	38549	RECEPTORA COM CAPACIDADE DE 128 DISPOSITIVOS (SENSORES E CONTROLES REMOTO), FREQUÊNCIA 433,92MHZ COM TECNOLOGIA SMART CODE, COMPATÍVEL COM ITEM 8 E 9.	UN	8	RS 126,95	1.015,60	INTELBRAS
18	38550	SENSOR SEM TIPO DE ABERTURA DE PORTAS E JANELAS, SUPERVISÃO DE ABERTURA/ FECHAMENTO E SISTEMA ANTIJAMMER, COMPATÍVEL COM ITEM 17.	UN	36	RS 44,30	1.594,80	INTELBRAS
19	38551	TRANSMISSOR COMUNICADOR RÁDIO FREQUÊNCIA (FREQUÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 459-460 MHZ, FAIXA LICENCIADA), POTÊNCIA DE TRANSMISSOR 1W OU 2W (+30DBM), ALIMENTAÇÃO 12V 1A, ANTENA OMNIDIRECIONAL INTEGRADA, INTERFACÊ 2 FIOS PARA SISTEMA DE ALARME (SIMULA LINHA TELEFÔNICA), PROTOCOLO CONTACT-ID, COMUNICAÇÃO VIA BARRAMENTO SERIAL, UMA SAÍDA PGM (NF), REDE MESH INTEGRADA, COMUNICAÇÃO COM CRIPTOGRAFIA 128BITS.	UN	13	RS 1.090,00	14.170,00	RADIOENGE
20	41043	PLACA DE PGM PARA ALARME V2, COMPATÍVEL COM ITEM 18	UN	3	RS 238,00	714,00	RADIOENGE
21	41044	CABO BARRAMENTO PARA RÁDIO FREQUÊNCIA, COMPATÍVEL COM ITENS 4, 5, 6, 7, 13 E 14	UN	13	RS 31,90	414,70	RADIONGE
22	41045	CABO BARRAMENTO PARA RÁDIO 3 FIOS COMPATÍVEL COM ITEM 8 E 9.	UN	7	RS 31,90	223,30	RADIOENGE
23	30087	RÁDIO FREQUÊNCIA TRANSMISSOR, FAIXA DE FREQUÊNCIA ENTRE 246,850 A 246,875, TESTE AUTOMÁTICO PROGRAMÁVEL, REPORTA CORTE E FALHA DE LINHA TELEFÔNICA, COMPATÍVEL COM TODAS AS CENTRAIS DE ALARME QUE TRABALHEM CONTACT ID, COM AUTORIZAÇÃO HOMOLOGAÇÃO DA ANATEL, FAIXA DE TEMPERATURA -10 +55 °C, POTÊNCIA RF 2.5W, CONSUMO MÉDIO EM TRANSMISSOR 900MA	UN	19	RS 1.120,00	21.280,00	DX NET
24	30090	CONNECTOR CABO UHF KP-10 PARA CABO RGC58 KLC. SENSOR	UN	22	RS 19,35	425,70	CAF
25	22606	INFRAVERMELHO (ANÁLISE DE SINAL) DIGITAL, SAÍDA PARA ALARME DO TIPO CONTATO (RELÉ DE ESTADO SÓLIDO) E TAMPER, PET IMUNE ATÉ 25KG, PIR COM AJUSTE DE SENSIBILIDADE (POTENCIÔMETRO), ALCANCE DE DETECÇÃO DE ATÉ 15 METROS DE DISTÂNCIA, QUAD LINEAR TECNOLOGIA DE IMAGEM PARA ANÁLISE PRECISA DAS DIMENSÕES CORPORAIS E DIFERENCIAÇÃO DE ORIGENS E DE PEQUENOS ANIMAIS	UN	180	RS 80,00	14.400,00	DSC
26	39135	SENSOR QUEBRATA DE VIDRO DETECTA O SOM DE QUEBRA DE TODOS OS TIPOS DE VIDROS), ANÁLISE DE SINAIS DIGITAIS, SENSOR DE DETECÇÃO DE FREQUÊNCIA EM FASE	UN	7	RS 185,00	1.295,00	DSC
27	22596	SENSOR SEM TIPO EXTERNO DUPLA IMUNE A PEQUENOS ANIMAIS (DETECÇÃO OPOSTA DUPLA, IMUNE A PEQUENOS ANIMAIS ATÉ 40KG, TECNOLOGIA DE PROCESSAMENTO DIGITAL, 11M X 11M, 90 GRAUS DE ABERTURA)	UN	4	RS 186,04	744,16	GERAL
28	41046	SENSOR ESPECIAL COM ANTI CAMUFLAGEM, ACT E ANTI MASCARAMENTO, TECNOLOGIA G3	UN	4	RS 520,80	2.083,20	ROKONET
29	41047	SENSOR DE IMPACTO VIBRAÇÃO, PROTEÇÃO ANTI-TAMPER, MÓDULO ELETRÔNICO RESISTENTE À UMIDADE, AJUSTE DE SENSIBILIDADE, COMPATÍVEL COM TODAS AS MARCAS DE PAINEL DE ALARMES.	UN	4	RS 330,00	1.320,00	DSC
30	22607	FONTE AUXILIAR INTELIGENTE 13,8V 2' (CARREGADOR DE BATERIA - MICROPROCESSADO), CONTROLE TOTAL DE TENSÃO, POTÊNCIA E CORRENTE, INDICAÇÕES POR LED VERMELHO (STATUS DE ERRO) E VERDE (CARGA PARA BATERIA), TENSÃO DE SAÍDA 13,8VCC, CORRENTE DE SAÍDA 2A, ENTRADA FULL RANGE 100 - 240 VCA, PROTEÇÃO PASSIVA DE ENTRADA E SAÍDA COM FUSÍVEIS REARMÁVEIS, PROTEÇÃO PARA SUPER AQUECIMENTO (MÁXIMO 60°C)	UN	5	RS 183,00	915,00	SULTON
31	30091	INFRATEMPELHO (COMPATÍVEL COM SENSOR INFRATEMPELHO DIGITAL PIR PET ITEM 25)	UN	64	RS 15,83	1.013,12	DSC
32	24468	CAIXA METÁLICA GRANDE PARA ALARME	UN	15	RS 48,81	732,15	MOROS
33	22608	TRANSFORMADOR 127/220V - 16,5VAC X 1,2A, CORRENTE MÁXIMA 1,2A, POTÊNCIA 20W, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO 5 A 50 ° C, SAÍDA EM VAZIO 17,9 A 18,5VAC, SAÍDA COM CARGA COM 3,0A: 16,0 A 16,8VAC	UN	34	RS 41,25	1.402,50	FRELUX
34	22609	PIEZOELETRICA (TENSÃO 12V, CORRENTE 0,3MA, PRESSÃO SONORA UM TOQUE 122DB A 1M, BASE MÓVEL, DIMENSÕES APROXIMADA 10,5 X 8,5 X 7,5 CM, ACABAMENTO EM ABS	UN	31	RS 30,30	939,30	DNI
35	5568	MICRO FILTRO PARA LINHA ADSL SUPORTE DE PAREDE (MATERIAL DE ALUMÍNIO E ABS, PINTURA TEXTURIZADA ELETROSTÁTICA, PESO 690GR)	UN	16	RS 9,90	158,40	FDC
36	30092	ANTENA DIRECIONAL 05 ELEMENTOS VHF (COMPATÍVEL COM RADIO FREQUENCIA QUE OPERA NA FREQUÊNCIA 246.850 A 246.85W	UN	12	RS 37,26	447,12	AGUARIOS
37	30093	ANTENA DIRECIONAL 05 ELEMENTOS VHF (COMPATÍVEL COM RADIO FREQUENCIA QUE OPERA NA FREQUÊNCIA 246.850 A 246.85W	UN	4	RS 245,00	980,00	CAF

87	41079	PROTECTOR PARA LINHA TELEFÔNICA, CENTELHADOR A GÁS, 03 ESTÁGIOS DE PROTEÇÃO, FUSÍVEIS REARMÁVEIS (PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE CORRENTES), SUPRESSORES DE SURTO, ATENDE NORMAS INTERNACIONAIS DE PROTEÇÃO	UN	26	RS 42,63	1.108,38	SULTON
88	41127	TRANSMISSOR AUTOMOTIVO COM TENSÃO DE 12 A 24VDC, DIMENSÃO 12 X 40 X 24MM, FREQUÊNCIA 433,92MHZ	UN	13	RS 23,36	303,68	GERAL
89	36470	CABO DE BATERIA DE ALARME (SERVE PARA REALIZAR A CONEXÃO DA CENTRAL DE ALARME ATÉ A BATERIA DA MESMA, COM 02 PINO PARA LIGAR NO ALARME E 02 JAMPERS NA BATERIA)	UN	53	RS 13,50	715,50	GERAL
90	34671	CANALETAS 20 MM X 20 MM X 2000 MM BEGE PEREGRADA	UN	70	RS 7,91	553,70	GERAL
91	43625	MANGUEIRA CORRUGADA AMARELA OU LARANJA 3/4 ANTI CHAMA	MT	2200	RS 1,44	3.168,00	GERAL
92	43626	MANGUEIRA CORRUGADA AMARELA OU LARANJA 1/2 ANTI CHAMA	MT	2200	RS 0,59	1.298,00	GERAL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de abril de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 81/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 49/2019**, homologado em 18/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 7.836,00** (sete mil, oitocentos e trinta e seis reais).

Objeto: **Aquisição de uniformes para os motoristas e demais servidores lotados na Divisão de Transporte Escolar da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **ALEXANDRE XAVIER DOS REIS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Vlr. Unid. RS	Vlr. Tot. RS
1	1	38753	300	UN	camiseta gola pólo com bolso, em malha fria anti pilling, com a logo do município estampada no bolso, composição: 65% poliéster e 35% viscose, na cor azul petróleo, tamanhos: p, pp, m, g, gg, eg e egg.	XAVIER	26,12	7.836,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de abril de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 280/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 195/2018**, homologado em 17/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 32.078,12** (Trinta e dois mil setenta e oito reais e doze centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de mangueiras hidráulicas para manutenção de equipamentos rodoviários.**

Empresa: **TAKASSE SISTEMAS HIDRAULICOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	44615	50	Mt	Mangueira hidráulica 1/4" de diâmetro interno. Com 2 tramas aço; com adequação a norma sae 100r2at	TRANSPOWER	13,10	655,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	44616	100	Mt	Mangueira hidráulica 3/8" de diâmetro interno com 2 tramas aço; com adequação a norma sae 100r2at.	TRANSPOWER	16,49	1.649,00
3	44617	150	Mt	Mangueira hidráulica 1/2" de diâmetro interno com 2 tramas aço; com adequação a norma sae 100r2at.	TRANSPOWER	18,43	2.764,50
4	44618	50	Mt	Mangueira hidráulica 3/4" de diâmetro interno com 2 tramas aço; com adequação a norma sae 100r2at.	TRANSPOWER	25,95	1.297,50
5	44619	50	Mt	Mangueira hidráulica 1" de diâmetro interno com 2 tramas aço; com adequação a norma sae 100r2at.	TRANSPOWER	36,86	1.843,00
6	44620	20	Mt	Mangueira hidráulica 7/8" de diâmetro interno com 1 tramas aço; com adequação a norma sae 100r5.	TRANSPOWER	33,95	679,00
7	44621	20	Mt	Mangueira hidráulica 1/2" de diâmetro interno com 1 tramas aço; com adequação a norma sae 100r5.	TRANSPOWER	17,95	359,00
8	44622	30	Mt	Mangueira hidráulica 1" de diâmetro interno com 4 tramas aço; com adequação a norma sae 100r12.	TRANSPOWER	97,00	2.910,00
9	44623	20	Mt	Mangueira hidráulica 1/2" de diâmetro interno com 4 tramas aço; com adequação a norma sae 100r12.	TRANSPOWER	47,05	941,00
10	44624	30	Mt	Mangueira hidráulica 3/4" de diâmetro interno com 4 tramas aço; com adequação a norma sae 100r12.	TRANSPOWER	62,32	1.869,60
11	44625	20	Mt	Mangueira teflon 1/2" de diâmetro interno; com adequação a norma sae 100r14.	TRANSPOWER	48,50	970,00
12	44626	20	Mt	Mangueira teflon 3/8" de diâmetro interno; com adequação a norma sae 100r14.	TRANSPOWER	30,56	611,20
13	44627	30	Mt	Mangueira retorno de óleo 1.1/4" de diâmetro interno com 2 lonas; com adequação a norma sae 100r3.	TRANSPOWER	65,96	1.978,80
14	44628	15	Mt	Mangueira retorno de óleo 1.1/2" de diâmetro interno com 2 lonas; com adequação a norma sae 100r3.	TRANSPOWER	76,15	1.142,25
15	44629	50	Mt	Mangueira ar/água 1/4" de diâmetro interno com 1 lona; com adequação a norma sae 100r6.	TRANSPOWER	4,56	228,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
16	44630	30	Mt	Mangueira ar/água 5/16" de diâmetro interno com 1 lona; com adequação a norma sae 100r6.	TRANSPOWER	5,43	162,90	29	44643	10	UN	Terminal fêmea giratória; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da porca 1 5/16". Para mangueira 3/4 modelo reto, 45° ou 90°	TRANSPOWER	21,34	213,40
17	44631	30	Mt	Mangueira ar/água 1/2" de diâmetro interno com 1 lona; com adequação a norma sae 100r6.	TRANSPOWER	9,22	276,60	30	44644	10	UN	Terminal fêmea giratória; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da porca 1 1/16". Para mangueira 1" modelo reto, 45° ou 90°	TRANSPOWER	24,74	247,40
18	44632	30	Mt	Mangueira ar/água 3/4" de diâmetro interno com 1 lona; com adequação a norma sae 100r6.	TRANSPOWER	9,70	291,00	31	44645	15	UN	Terminal fêmea giratória; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da porca 1 5/16". Para mangueira 1" modelo reto, 45° ou 90°	TRANSPOWER	29,10	436,50
19	44633	40	Mt	Mangueira de ligação para ar comprimido utilizado nos caminhões para ligação pneumática em material pu com 6mm de diâmetro interno da mangueira	TRANSPOWER	4,66	186,40	32	44646	20	UN	Terminal macho fixo; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da ponta 9/16 para mangueira 3/8"; modelo reto	TRANSPOWER	5,82	116,40
20	44634	40	Mt	Mangueira de ligação para ar comprimido utilizado nos caminhões para ligação pneumática em material pu com 8mm de diâmetro interno da mangueira	TRANSPOWER	5,63	225,20	33	44647	20	UN	Terminal macho fixo; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da ponta 3/4 para mangueira 3/8"; modelo reto	TRANSPOWER	6,31	126,20
21	44635	30	Mt	Mangueira de ligação para ar comprimido utilizado nos caminhões para ligação pneumática em material pu com 10mm de diâmetro interno da mangueira	TRANSPOWER	6,55	196,50	34	44648	20	UN	Terminal macho fixo; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da ponta 7/8. Para mangueira 1/2" modelo reto	TRANSPOWER	9,70	194,00
22	44636	30	Mt	Mangueira de ligação para ar comprimido utilizado nos caminhões para ligação pneumática em material pu com 12mm de diâmetro interno da mangueira	TRANSPOWER	8,44	253,20	35	44649	15	UN	Terminal macho fixo; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da ponta 1 1/16". Para mangueira 1/2" modelo reto	TRANSPOWER	9,70	145,50
23	44637	60	Mt	Mangueira sucção azul 2" de diâmetro interno da mangueira; com resistência mínima de 90bar de pressão	TRANSPOWER	16,49	989,40	36	44650	15	UN	Terminal macho fixo; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da ponta 1 1/16". Para mangueira 3/4 modelo reto	TRANSPOWER	10,67	160,05
24	44638	30	UN	Terminal fêmea giratória; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da porca 9/16 para mangueira 3/8"; modelo reto, 45° ou 90°	TRANSPOWER	4,75	142,50	37	44651	10	UN	Terminal macho fixo; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da ponta 1 5/16". Para mangueira 3/4 modelo reto	TRANSPOWER	16,98	169,80
25	44639	20	UN	Terminal fêmea giratória; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da porca 3/4 para mangueira 3/8"; modelo reto, 45° ou 90°	TRANSPOWER	11,64	232,80	38	44652	10	UN	Terminal macho fixo; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da ponta 1 1/16". Para mangueira 1" modelo reto	TRANSPOWER	32,98	329,80
26	44640	25	UN	Terminal fêmea giratória; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da porca 7/8. Para mangueira 1/2" modelo reto, 45° ou 90°	TRANSPOWER	12,13	303,25	39	44653	10	UN	Terminal macho fixo; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da ponta 1 5/16". Para mangueira 1" modelo reto	TRANSPOWER	20,37	203,70
27	44641	20	UN	Terminal fêmea giratória; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da porca 7/8". Para mangueira 3/4 modelo reto, 45° ou 90°	TRANSPOWER	13,82	276,40	40	44654	20	UN	Terminal fêmea giratória; tipo orfs com norma sae j1453 medida rosca da porca 11/16 para mangueira 3/8 modelo reto, 45° ou 90°	TRANSPOWER	3,64	72,80
28	44642	20	UN	Terminal fêmea giratória; tipo jic com norma sae j514. Medida da rosca da porca 1 1/16". Para mangueira 3/4 modelo reto, 45° ou 90°	TRANSPOWER	17,95	359,00	41	44655	20	UN	Terminal fêmea giratória; tipo orfs com norma sae j1453 medida rosca da porca 13/16 para mangueira 1/2 modelo reto, 45° ou 90°	TRANSPOWER	5,09	101,80
								42	44656	10	UN	Terminal fêmea giratória; tipo orfs com norma sae j1453 medida rosca da porca 1" para mangueira 3/4 modelo reto, 45° ou 90°	TRANSPOWER	10,19	101,90

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
43	44657	10	UN	Terminal fêmea giratória, tipo orfs com norma sae j1453 medida rosca da porca 1 3/16 para mangueira 1" modelo reto, 45° ou 90	TRANSPOWER	20,37	203,70
44	44658	20	UN	Terminal macho fixo, tipo orfs com norma sae j1453 medida da ponta da rosca 11/16 para mangueira 3/8 modelo reto, 45° ou 90	TRANSPOWER	3,49	69,80
45	44659	20	UN	Terminal macho fixo, tipo orfs com norma sae j1453 medida da ponta da rosca 13/16 para mangueira 1/2 modelo reto, 45° ou 90	TRANSPOWER	4,75	95,00
46	44660	10	UN	Terminal macho fixo, tipo orfs com norma sae j1453 medida ponta da rosca 1" para mangueira 3/4 modelo reto	TRANSPOWER	8,73	87,30
47	44661	10	UN	Terminal macho fixo, tipo orfs com norma sae j1453 medida ponta da rosca 1 3/16 para mangueira 1" modelo reto	TRANSPOWER	9,70	97,00
48	44662	10	UN	Conexão macho fixo, tipo de rosca nptf com norma sae j476 na medida 3/4 x 1/2	TRANSPOWER	15,04	150,40
49	44663	10	UN	Conexão macho fixo, tipo de rosca nptf com norma sae j476 na medida 3/4 x 1/2 aço carbono	TRANSPOWER	16,68	166,80
50	44664	10	UN	Conexão macho fixo, tipo de rosca nptf com norma sae j476 na medida 1 x 3/4	TRANSPOWER	25,22	252,20
51	44665	5	UN	Conexão macho fixo, tipo de rosca nptf com norma sae j476 na medida 1" x 1" aço carbono	TRANSPOWER	23,77	118,85
52	44666	5	UN	Conexão macho fixo, tipo de rosca nptf com norma sae j476 na medida 1" x 1.1/4 aço carbono	TRANSPOWER	30,07	150,35
53	44667	5	UN	Conexão macho fixo, tipo de rosca nptf com norma sae j476 na medida 1.1/4 x 1.1/4 aço carbono	TRANSPOWER	32,98	164,90
54	44668	15	UN	Espigão macho para soldar no terminal para aproveitar rosca da porca diversas na medida da mangueira de 1/4" de diâmetro interno da mangueira	TRANSPOWER	7,18	107,70
55	44669	15	UN	Espigão macho para soldar no terminal para aproveitar rosca da porca diversas na medida da mangueira de 3/8" de diâmetro interno da mangueira	TRANSPOWER	9,46	141,90
56	44670	15	UN	Espigão macho para soldar no terminal para aproveitar rosca da porca diversas na medida da mangueira de 1/2" de diâmetro interno da mangueira	TRANSPOWER	14,07	211,05
57	44671	10	UN	Espigão macho para soldar no terminal para aproveitar rosca da porca diversas na medida da mangueira de 3/4" de diâmetro interno da mangueiras	TRANSPOWER	15,28	152,80

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
58	44672	10	UN	Espigão macho para soldar no terminal para aproveitar rosca da porca diversas na medida da mangueira de 1" de diâmetro interno da mangueira	TRANSPOWER	20,37	203,70
59	44673	6	UN	Adaptador para terminais nptf (norma sae j476) x jic (norma sae j514). Medida 1/2 nptf x 3/16 jic	TRANSPOWER	4,46	26,76
60	44674	10	UN	Adaptador para terminais nptf (norma sae j476) x jic (norma sae j514). Medida 1/2 nptf x 1/4 jic	TRANSPOWER	7,28	72,80
61	44675	10	UN	Adaptador para terminais nptf (norma sae j476) x jic (norma sae j514). Medida 1/2 nptf x 7/8 jic	TRANSPOWER	7,76	77,60
62	44676	6	UN	Adaptador para terminais nptf (norma sae j476) x jic (norma sae j514). Medida 3/4 nptf x 7/8 jic	TRANSPOWER	11,16	66,96
63	44677	6	UN	Adaptador para terminais nptf (norma sae j476) x jic (norma sae j514). Medida 1/2 nptf x 1 1/16 jic	TRANSPOWER	11,64	69,84
64	44678	6	UN	Adaptador para terminais nptf (norma sae j476) x jic (norma sae j514). Medida 1" nptf x 7/8 jic	TRANSPOWER	13,10	78,60
65	44679	6	UN	Adaptador para terminais nptf (norma sae j476) x jic (norma sae j514). Medida 1" nptf x 1 1/16 jic	TRANSPOWER	16,01	96,06
66	44680	50	UN	Capa para prensar mangueira 1/4 com adequação a norma sae sae 100r2at	TRANSPOWER	2,76	138,00
67	44681	80	UN	Capa para prensar mangueira 3/8" com adequação a norma sae sae 100r2at	TRANSPOWER	4,12	329,60
68	44682	80	UN	Capa para prensar mangueira 1/2" com adequação a norma sae sae 100r2at	TRANSPOWER	4,80	384,00
69	44683	40	UN	Capa para prensar mangueira 3/4" com adequação a norma sae sae 100r2at	TRANSPOWER	7,76	310,40
70	44684	30	UN	Capa para prensar mangueira 1" com adequação a norma sae sae 100r2at	TRANSPOWER	9,70	291,00
71	44685	20	UN	Capa para prensar mangueira 1/2" com adequação a norma sae sae 100r12	TRANSPOWER	6,01	120,20
72	44686	20	UN	Capa para prensar mangueira 3/4" com adequação a norma sae sae 100r12	TRANSPOWER	10,43	208,60
73	44687	20	UN	Capa para prensar mangueira 1" com adequação a norma sae sae 100r12	TRANSPOWER	14,07	281,40
74	44688	20	UN	Capa para prensar mangueira teflon 1/2" de diâmetro interno; com adequação a norma sae 100r14	TRANSPOWER	4,17	83,40
75	44689	20	UN	Capa para prensar mangueira teflon 3/8" de diâmetro interno; com adequação a norma sae 100r14	TRANSPOWER	3,69	73,80

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
76	44690	10	UN	Capa para pensar mangueira 1/4" com adequação a norma sae sae 100r7	TRANSPower	3,73	37,30
77	44691	10	UN	Capa para pensar mangueira 3/8 com adequação a norma sae sae 100r7	TRANSPower	5,82	58,20
78	44692	10	UN	Capa para pensar mangueira 1/2 com adequação a norma sae sae 100r7	TRANSPower	8,44	84,40
79	44693	10	UN	Capa para pensar mangueira 3/4" com adequação a norma sae sae 100r7	TRANSPower	10,67	106,70
80	44694	30	UN	Abraçadeira 13-19 em aço inox e parafuso em aço carbono torque de aperto em eixo rígido de 60 kg x cm. Espessura da fita 0,6 mm	FLEXIL	2,47	74,10
81	44695	30	UN	Abraçadeira 25-38 em aço inox e parafuso em aço carbono torque de aperto em eixo rígido de 60 kg x cm. Espessura da fita 0,6 mm	FLEXIL	2,67	80,10
82	44696	20	UN	Abraçadeira 32-44 em aço inox e parafuso em aço carbono torque de aperto em eixo rígido de 60 kg x cm. Espessura da fita 0,6 mm	FLEXIL	3,15	63,00
83	44697	20	UN	Abraçadeira 44-57 em aço inox e parafuso em aço carbono torque de aperto em eixo rígido de 60 kg x cm. Espessura da fita 0,6 mm	FLEXIL	3,98	79,60
TOTAL R\$							32.078,12

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 281/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 199/2018**, homologado em 17/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 15.250,00** (Quinze mil duzentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para a remoção e adesivagem do ônibus articulado do Projeto Expresso da Leitura e adesivo em recorte com a palavra ESCOLAR.**

Empresa: **CARNEIRO MATERIAL PUBLICITARIO - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 01	Valor Unitário	Valor Unitário
1	44022	1	SVÇ	remoção total do adesivo do ônibus articulado do projeto expresso da leitura, com as seguintes medidas: frente: 02 (duas) faixas de 2,50m x 0,40m; lateral: 02 (dois) lados de 6,90m x 2,60m e 02 (dois) lados de 9,30m x 2,60m; e traseira: 2,50m x 2,40m.	2.200,00	2.200,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 01	Valor Unitário	Valor Unitário
2	44023	1	SVÇ	adesivagem do ônibus articulado do projeto expresso da leitura, com as seguintes medidas: frente: 02 (duas) faixas de 2,50m x 0,40m; lateral: 02 (dois) lados de 6,90m x 2,60m e 02 (dois) lados de 9,30m x 2,60m; e traseira: 2,50m x 2,40m. com adesivo de 1º (primeira) linha com durabilidade mínima de 02 (dois) anos e definição de 1.440 dpi, e aplicação de adesivo transparente para proteção de impressão. observação: inclusa a criação do projeto e aplicação do adesivo.	8.800,00	8.800,00
Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 02	Valor Unitário	Valor Unitário
1	44024	50	SVÇ	adesivo em recorte com palavra escolar com as medidas de 0,30m x 2,40m. observação: inclusa a criação e aplicação do adesivo.	85,00	4.250,00
TOTAL GERAL R\$ 15.250,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 282/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 200/2018**, homologado em 17/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 34.342,00** (Trinta e quatro mil trezentos e quarenta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para prestação de serviço de lavagem e lubrificação dos veículos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **J S AUTO CENTER LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	39306	80	SVÇ	serviço de lavagem completa em ônibus, interna e externa, incluindo a parte de baixo, exceto motor.	78,00	6.240,00
2	32198	20	SVÇ	serviço de lavagem de motor de ônibus.	30,00	600,00
3	12108	80	UN	lubrificação completa em ônibus com bomba pneumática de alta pressão	19,90	1.592,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	23189	144	UN	lavagem completa em kombi (interno e externo, incluindo a parte de baixo), exceto motor	34,00	4.896,00
5	43717	100	SVÇ	serviço de lavagem em ambulância, parte interna	37,50	3.750,00
6	39308	120	SVÇ	serviço de lavagem completa em ambulância, parte interna e externa, incluindo a parte de baixo, exceto motor	83,70	10.044,00
7	39309	40	SVÇ	serviço de lavagem de motor de ambulância	21,50	860,00
8	39311	40	SVÇ	serviço de lavagem de motor de kombi	21,50	860,00
9	39312	100	SVÇ	serviço de lubrificação completa em kombi com bomba pneumática de alta pressão	15,00	1.500,00
10	39313	80	SVÇ	serviço de lavagem completa em van, parte interna e externa, incluindo a parte de baixo, exceto motor	50,00	4.000,00
Total R\$					34.342,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 283/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 187/2018**, homologado em 19/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 32.865,35** (Trinta e dois mil oitocentos e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de equipamento odontológico, informática, hospitalar e outros materiais permanentes, utilizando recursos de Investimento do Fundo Nacional de Saúde.**

Empresa: **V.S. COSTA & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	15417	1	UN	unidade amalgamador com misturador e dosificador automático, que dosa a limalha de prata e o mercúrio dental na proporção exata a trituração de forma homogênea na consistência desejada, sem cápsula, que possui reservatório de limalha e mercúrio com fechamento hermético, impedindo desprendimento de vapores de mercúrio.	ECEL-ECMIX	545,55	545,55
3	33081	1	UN	cadeira odontológica completa conforme termo de referência.	KAVO-UNIKC4	10.555,55	10.555,55
11	44724	3	UN	eletrocardiógrafo conforme termo de referência. (reserva de cota)	BIONET-CARDIOCARE 2000	7.254,75	21.764,25
TOTAL R\$						32.865,35	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 284/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 187/2018**, homologado em 19/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 61.600,00** (Sessenta e um mil e seiscentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de equipamento odontológico, informática, hospitalar e outros materiais permanentes, utilizando recursos de Investimento do Fundo Nacional de Saúde.**

Empresa: **COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	42671	11	UN	eletrocardiógrafo conforme termo de referencia.	Bionet	5.600,00	61.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 285/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 554.293,00** (Quinhentos e cinquenta e quatro mil

duzentos e noventa e três reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **PRODIET NUTRIÇÃO CLINICA LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	40572	4.000	UN	alimento em pó completo, para nutrição oral ou enteral, indicado para crianças até 10 anos de idade, polimérico, normocalórico, normoprotéico, permitindo diluições de 1.0 a 1.5 kcal/ml, isento de glúten, podendo conter traços de lactose, carboidrato: mínimo 15% sacarose. acrescido de vitaminas e minerais. apresentação: em pó, embalagem: lata com colher medida. com sabor. Com no mínimo 380g.	TROPIC INFANT	21,73	86.920,00
3	43856	6.000	UN	alimento em pó, nutricionalmente completo para uso oral ou enteral, polimérico, normocalórico (densidade calórica de 1.0 a 1.2 kcal/ml), contendo proteínas de origem animal e/ou vegetal, com no mínimo 14% de proteína, 28% de lipídeos e 55% de carboidratos, isento de sacarose, lactose, glúten, embalagem: lata ou pote com colher medida. Com no mínimo 800g.	TROPIC BASIC	25,82	154.920,00
5	40575	16.000	UN	dieta enteral líquida nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica, densidade calórica 1.5kcal, normoprotéica, isenta de glúten, sacarose e lactose. fonte de carboidratos: 100% maltodextrina. proteína: mínimo 15%. lipídeos: mínimo de 30%. embalagem contendo no mínimo 1000ml.	TROPIC 1.5	15,80	252.800,00
15	40584	400	UN	módulo de proteína para dieta oral ou enteral em pó, para uso adulto ou pediátrico. fonte proteica de alto valor biológico, a base de caseinato de cálcio e/ou proteína do soro do leite. solúvel em água, apresentando excelente digestibilidade. usado em pacientes com necessidades proteicas elevadas: desnutrição proteica, infecção, sepse, hiv/aids, pré e pós operatório, pacientes queimados ou caquexia no câncer. isento de odor e sabor. isento de proteína vegetal. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 150g.	PROTEIN PT	35,87	14.348,00
16	40585	500	UN	módulo de fibra alimentar, para alimentação oral e enteral, constituído de fibras solúveis e insolúveis, para regularização das funções intestinais e transtornos gastrointestinais. casos de diarreia, obstipação e equilíbrio da microbiota intestinal. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 260g.	ENTERFIBER	42,61	21.305,00
17	40586	3.000	UN	suplemento oral, completo, especialmente desenvolvido para indivíduos submetidos à diálise. apresentando 14% a 18% de proteína, com no máximo 18% de sacarose. isento de lactose, e glúten. embalagem de 200 a 237 ml. sabor: baunilha ou chocolate.	HD MAX	8,00	24.000,00
				Total RS 554.293,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 286/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 77.250,00** (Setenta e sete mil duzentos e cinquenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
4	40573	2.500	UN	alimento em pó, nutricionalmente completo, para uso oral e/ou enteral, indicado a partir de 10 anos de idade, normocalórico, normolipídico, normoprotéico, isento de proteína vegetal, lactose e glúten, com ou sem sabor. embalagem: lata ou pote com colher medida. Com no mínimo 400g.	NUTERAL	30,90	77.250,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 287/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 147.600,00** (Cento e quarenta e sete mil e seiscentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **INTEGRA SOLUÇÕES MEDICAS LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
7	40576	1.200	UN	fórmula infantil 100% hidrolisada em forma de aminoácidos livres adequada às necessidades de crianças desde o nascimento. indicações: síndrome do intestino curto e outros distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e múltiplas proteínas), com estado nutricional comprometido. não contém glúten. isenta de lactose, galactose, frutose e sacarose. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 400g.	PURAMINO MEAD JOHNSON	123,00	147.600,00



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 288/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 81.904,00** (Oitenta e um mil novecentos e quatro reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **NORTE NUTRI PRODUTOS MEDICOS E NUTRIÇÃO EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	40577	500	UN	fórmula infantil para intolerância à lactose. carboidratos (100% maltodextrina). isento de lactose. enriquecida com nucleotídeos e lcpufas, dha e ara, ácido linoleico e ácido alfa-linolênico. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 800g	NESTLÉ NAN SL	27,00	13.500,00
9	40578	500	UN	fórmula infantil para alimentação de lactentes desde o nascimento com sintomas de regurgitação e/ou refluxo gastroesofágico. possui como agente espessante goma jatai ou amido pré gelatinizado de batata ou arroz. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 800g	NESTLÉ NAN AR	20,00	10.000,00
10	40579	700	UN	fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses. com adição de prebióticos 0,4g/100ml à 0,8g/100ml de gos e fos. enriquecida com lcpufas, dha e ara. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 800g	NESTLÉ NAN COMFOR 1	24,62	17.234,00
11	40580	1.000	UN	fórmula infantil para lactentes de 6 a 12 meses. com adição de prebióticos 0,4g/100ml à 0,8g/100 ml. gos e fos. enriquecida com lcpufas, dha e ara. embalagem lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 800g	NESTLÉ COMFOR 2	21,00	21.000,00
12	40581	1.000	UN	fórmula infantil para pacientes pré-maturos e baixo peso, adicionado de dha e ara, fonte de proteína láctea, acrescido de vitaminas e minerais, isento de sacarose e glúten. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 400g	NESTLÉ PRE NAN	20,17	20.170,00
Total R\$ 81.904,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 289/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 175.050,00** (Cento e setenta e cinco mil e cinquenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
13	40582	1.000	UN	fórmula infantil em pó, alimentação de lactentes desde o nascimento, hipoláctea à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, com adição de prebióticos, ácidos graxos de cadeia longa - lcpufas (dha - docosahexaenóico e ara - araquidônico). isento de sacarose, frutose e glúten. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 400g	APTAMIL PEPTI - DANONE	60,00	60.000,00
14	40583	1.500	UN	fórmula infantil semi-elementar e hipoláctea para lactentes de 0 a 12 meses, à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, para crianças que apresentem diarreia crônica, ressecção intestinal extensa, desnutrição grave, alergia ao leite de vaca e/ou soja. contém lcpufas, dha e ara. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 400g	PREGOMIN PEPTI - DANONE	76,70	115.050,00
Total R\$ 175.050,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 385/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **MEIER E ROLIM EDUCAÇÃO LTDA**, situada na Rua Pará, 500, Apto 701, Condomínio Villa Frascatti, Torre 2, Bairro Água Verde, CEP 80.610-020, no município de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **18.728.098/0001-63**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por **Inexigibilidade de Licitação nº 49/2019**.

OBJETO: **Contratação da empresa MEIER E ROLIM EDUCAÇÃO LTDA, para a realização de uma palestra com o professor e palestrante "MARCOS MEIER", para os professores, educadores e atendentes da Rede Municipal de Ensino no dia 31 de Julho de 2019.**

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 8.900,00** (Oito mil e novecentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: **31/08/2019.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Julho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 49/2019
Processo 243/2019

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que ratificou com a empresa **MEIER E ROLIM EDUCAÇÃO LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob nº **18.728.098/0001-63**, para a realização de uma palestra com o professor e palestrante "MARCOS MEIER", para os professores, educadores e atendentes da Rede Municipal de Ensino no dia 31 de Julho de 2019, no montante de **R\$ 8.900,00** (Oito mil e novecentos reais), com prazo de execução em **31/07/2019** e vigência até **31/08/2019**, mediante **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Julho de 2019.

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA N° 773/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições



que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 513/2019 da Divisão de Cadastro Técnico, de 03 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **DESIGNAR**, CELSO LINO ALVES, para em substituição, exercer o cargo em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO**, durante as férias do titular, no período de **16/07/2019 a 30/07/2019**, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C 11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 774/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11331, de 25 de junho de 2019, e Instrução Normativa nº 01/2019 de 01 de março de 2019, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** a servidora pública municipal, MARCIA LAURENTI CARDOSO GALACCI, ocupante do cargo de provimento efetivo de **PROFESSOR**, 03(três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 01/04/2013 a 31/03/2018, no período de **16/07/2019 a 13/10/2019**, de acordo com o Artigo nº 145 da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei nº 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 775/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11636, de 01 de julho de 2019, e Instrução Normativa nº 01/2019 de 01 de março de 2019, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** a servidora pública municipal, FRANCIELI ABEL COMAR, ocupante do cargo de provimento efetivo de **PROFESSOR**, 03(três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 18/03/2013 a 17/03/2018, no período de **17/07/2019 a 14/10/2019**, de acordo com o Artigo nº 145 da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei nº 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 776/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de **MÉDICO CLÍNICO GERAL – 40 HORAS**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1532, de 27 de junho de 2019.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Juliana Loira Roxinol	29º (vigésimo nono) lugar

Pedro Bregola de Barros	30º (trigésimo) lugar
-------------------------	-----------------------

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 777/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de **MÉDICO CLÍNICO GERAL – 20 HORAS**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1532, de 27 de junho de 2019.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Franciele Inomata Marioti	13º (décimo terceiro) lugar
Bruna Cristina Mendes dos Santos	14º (décimo quarto) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 778/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de **PROFESSOR - PSS**, no Processo Seletivo Simplificado PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 26 de outubro de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1532, de 27 de Junho de 2019.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Ana Luiza Magron	71º (septuagésimo primeiro) lugar
Talita Abel	72º (septuagésimo segundo) lugar
Juliana Sabino Hespanhol Campos	73º (septuagésimo terceiro) lugar
Magno Alexandre Gonçalves Pereira	75º (septuagésimo quinto) lugar
Fernanda Lopes Guarido	78º (septuagésimo oitavo) lugar
Fábio Gonçalves Campos	79º (septuagésimo nono) lugar
Maria Celia Viera da Silva	80º (octogésimo) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 779/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 140/2019 da Divisão de Receitas Imobiliárias, de 08 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **DESIGNAR**, GILSON GOMES DE SOUZA, para em substituição,

exercer o cargo em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE RECEITAS IMOBILIÁRIAS**, durante as férias do titular, no período de **16/07/2019 a 30/07/2019**, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C 11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 780/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR**, o servidor público municipal, **NELSON YOITI MATUBARA**, da **COORDENADORIA SETORIAL DE CONTROLE E ARRECAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA**, da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de **30 de junho de 2019**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 781/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando da Secretaria Municipal de Finanças, de 09/07/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **DESIGNAR**, **KETILIN MIREILE ZAN**, para em substituição, exercer o cargo em comissão de **ASSESSOR DE PROCESSAMENTO DE DADOS** durante as férias do titular, no período de **16/07/2019 a 30/07/2019**, percebendo vencimento do cargo de provimento efetivo acrescido da Gratificação de Chefia, conforme Artigo 94 da Lei nº 1.267/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, c/c a Lei Complementar nº 06/2017, de 21/03/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Desenvolvimento DIRETRAN – Diretoria de Trânsito

Cianorte, 11 de julho de 2019.

Ofício 168/2019 - SMDU

A Diretoria de Trânsito vem, por meio deste, em cumprimento ao Art. 4º - Parágrafo Único da Resolução Nº 165/2004 – CONTRAN, tornar pública a relação de equipamentos automáticos são metrológicos de fiscalização, bem como, sua identificação e localização, conforme segue:

Número do ponto: 10001

Código: Av Parana x Av Maranhao BC

Endereço: Avenida Paraná X Avenida Maranhão, sentido bairro centro

Número do ponto: 10002

Código: Av Maranhao x Av Amazonas CB

Endereço: Avenida Maranhão X Avenida Amazonas, sentido centro bairro

Número do ponto: 10003

Código: Av America x Av Para CB

Endereço: Avenida América X Avenida Pará, sentido centro bairro

Número do ponto: 10004

Código: Av Para x Av America BC

Endereço: Avenida Pará X Avenida América, sentido bairro centro

Número do ponto: 10005

Código: Av America x Av Allankardec BC

Endereço: Avenida América X Avenida Allan Kardec, sentido bairro centro

Número do ponto: 10006

Código: Av Piaui x Av Amazonas CB

Endereço: Avenida Piauí X Avenida Amazonas, sentido centro bairro

Número do ponto: 10007

Código: Av Paraiba x Av Amazonas BC

Endereço: Avenida Paraíba X Avenida Amazonas, sentido bairro centro

Número do ponto: 10008

Código: Av Goias x Av America BC

Endereço: Avenida Goiás X Avenida América, sentido bairro centro

Número do ponto: 10009

Código: Av Santacatarina x Av Goias BC

Endereço: Avenida Santa Catarina X Avenida Goiás, sentido bairro centro

Número do ponto: 10010

Código: Av Edsonsouto x Av Saopaulo CB

Endereço: Avenida Edson Lima Souto X Avenida São Paulo, sentido centro bairro

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 09 DE JULHO DE 2019.

O Plenário do **CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CIANORTE – CMAS**, em sua Assembleia Ordinária, realizada em 09 de julho de 2019 e no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Compor as seguintes Comissões Permanentes para o biênio 2019-2021:

I - Comissão de Acompanhamento do Financiamento do Fundo Municipal de Assistência Social-FMAS:

- Representante não governamental e Presidente: Neide da Silva Ferreira;
- Representante não governamental: Fabiana Alves dos Santos Miyamoto;
- Representante governamental: Wagner Henrique Yoshimi Nishimura;
- Representante governamental: Rodrigo Luque da Silva.

II - Comissão de Comunicação, Articulação, Mobilização e Políticas Básicas:

- Representante não governamental e Presidente: Neide da Silva Ferreira;
- Representante não governamental: Daniela Brazolotto;
- Representante governamental: Cintia Maran Fusco Baroni;
- Representante governamental: Maria Zelia Ferreira Pietraroia.

III - Comissão de Documentação e Inscrição:

- Representante governamental e Vice-Presidente: Daniely Cristiane Resina Ferreira;
- Representante governamental: Maria Zelia Ferreira Pietraroia;
- Representante não governamental: Fabiana Alves dos Santos Miyamoto;
- Representante não governamental: Rosa Caetano da Silva.

IV - Comissão Permanente de Acompanhamento das Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil (PETI):

- Representante governamental e Vice-Presidente: Daniely Cristiane Resina Ferreira;
- Representante governamental: Wanderley Augusto Domingos;
- Representante não governamental: Fabiana Alves dos Santos Miyamoto;
- Representante não governamental: Gabriel Estevo Faria.

V - Instância de Controle Social do Programa Bolsa Família (PBF):

- Representante governamental e Vice-Presidente: Daniely Cristiane Resina Ferreira;
- Representante governamental: Ildiman Belbert da Silva Santos;
- Representante não governamental: Fabiana de Fatima Jordão Ferreira;
- Representante não governamental: Sara Almeida Rodrigues Heringer.

VI - Instância de Controle Social do Benefício de Prestação Continuada (BPC):

- Representante governamental e Vice-Presidente: Daniely Cristiane Resina Ferreira;
- Representante governamental: Rodrigo Luque da Silva;
- Representante não governamental: Solange Fatima Vicente Nardo;
- Representante não governamental: Nadia Maria Lisboa Flores Moura.

VII - Comissão Especial de Ética:

- Representante não governamental e Presidente: Neide da Silva Ferreira;
- Representante não governamental: Rosa Caetano da Silva;
- Representante não governamental: Stephanie Mariane Freitas Piveta;
- Representante governamental: Cintia Maran Fusco Baroni;
- Representante governamental: Altair Zanata do Nascimento;
- Representante governamental: Wanderley Augusto Domingos.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Neide da Silva Ferreira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil